6.230/2024 - LDO; no art. 8°, § 1°, 2° e 3°, da Lei n° 6.252/2024 - LOA, e tendo em vista o que

consta no Processo Administrativo n° 46/2025, D E C R E T O:

Art. 10 É aberto, no Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 38.168.579,15 (trinta e oito milhões cento e sessenta e oito mil quinhentos e

setenta e nove reais e quinze centavos), destinado a suprir insuficiências em dotações

orçamentárias vigentes e constantes do quadro de detalhamento do programa de trabalho,
conforme a seguir discriminadas:

01 .01.04.122.0002.2000 - Salários, encargos e benefícios

[...]

34.34.04.122.0002.2000 - Salários, encargos e benefícios

3.1.90.11.00.00.00.00 0001

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

R$ 2.060,00

R$ 106.633,00

R$ 43.621,00

R$ 95.390,86

Art. 2° O Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo anterior será coberto com os

seguintes recursos:

I - R$ 34.582.221,01 (trinta e quatro milhões quinhentos e oitenta e dois mil duzentos e vinte e um

reais e um centavo), provenientes de anulações em igual valor de dotações orçamentárias

vigentes e constantes do quadro de detalhamento do programa de trabalho, conforme a seguir
discriminadas:

01 .01.04.122.0002.2000 - Salários, encargos e benefícios

[...]

33.33.08.242.0001.2200 - Manutenção geral da Secretaria

3.3.90.48.00.00.00.00 0001

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA R$ 613.000,00

34.34.04.131.0003.2280 - Comunicação institucional

3.3.90.39.00.00.00.00 0001

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 420.000,00

- R$ 3.586.358,14 (três milhões quinhentos e oitenta e seis mil trezentos e cinquenta e oito reais

e quatorze centavos), proveniente de Excesso de Arrecadação, conforme autoriza o art. 43, §

10, II, da Lei Federal n° 4.320/1964, a saber:

a) R$ 2.102.792,84 (dois milhões cento e dois mil setecentos e noventa e dois reais e oitenta

e quatro centavos), proveniente de Excesso de Arrecadação de Transferências Federais,

destinada da Secretaria da Educação - Escola Integral e QESE;

b) R$ 1.467.093,25 (um mil milhão quatrocentos e sessenta e sete mil e noventa e três reais e

vinte e cinco centavos), proveniente de Excesso de Arrecadação de Transferência

Estadual, destinada da Secretaria de Educação;

c) R$ 16.472,05 (dezesseis mil quatrocentos e setenta e dois reais e cinco centavos),

proveniente de Excesso de Arrecadação de Transferência Federal, destinada da Secretaria

de Saúde.

Art. 30 Ficam igualmente alterados em sua classificação orçamentária os anexos 2

(despesa), 6, 7, 8, 9 e 13 da Lei n° 6.252/2024.